
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-6/2.2 

din 19 noiembrie 2015 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 

titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 

25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 

dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 

cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

1.1 GUTIUM Olga 

doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

31.253.01-04  din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 02 octombrie  2015, 

specialitatea 253.01.Tehnologia produselor alimentare de origine vegetală (Tehnologia 

produselor alimentaţiei publice)  
Tema: Studiul influenţei unor factori tehnologici asupra valorii nutritive şi biologice a 

boabelor de năut  
 
Technical Sciences 
Technical University of  Moldova  
October 02, 2015 
 

1.2.  BALŢAT Lilia 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 

533.01-04  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la data 

de 10 septembrie  2015, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară  
Tema:  Formarea toleranţei pedagogice a cadrelor didactice 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau Pedagogical State University  "Ion Creangă"  
September 10, 2015 
 

1.3. CEBANU Mariana 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 51 

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


2 
 

321.04–03 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutului de Cardiologie, la 
data 05 octombrie  2015,  specialitatea 321.04. Reumatologie 

Tema:   Afectarea sistemului respirator în lupusul eritematos sistemic 
 
Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Scientific Research Institute of Cardiology 
October 05, 2015 
 

1.4. PISARENCO Olga 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.553.04-01 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 14 mai 2015, specialitatea 553.04. 
Dreptul familiei  
Tema: Regimul matrimonial contractual 
 
Law 
Moldova State  University  
May 14, 2015 
 

1.5. GRIMAILO Nelea  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.552.08-02 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 11 septembrie 
2015, specialitatea 552.08. Drept internaţional şi european public  
Tema: Rolul organizaţiilor internaţionale regionale în procesul de creare a normelor de 

drept internaţional 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research of the  ASM 
September 11, 2015 
 

1.6. COȘERIN Paul 

doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

34.521.03-07 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 18 
septembrie 2015, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Modelul structural de gestiune a complexelor portuare maritime în condițiile 
riscului ecologo-economic 

  
Economic Sciences 
Free International  University of  Moldova 
September 18, 2015 
 

1.7. GUBCEAC Ghennadii 

doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

30.131.03-01 din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 07 octombrie  2015, 
specialitatea 131.03. Fizică statistică și cinetică  

Tema: Tranziții de fază printr-o stare intermediară metastabilă 
 
Physical Sciences 
Moldova State University 
Octomber 07, 2015 



3 
 

 

1.8. SARMANIUC Mariana 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
10.162.01- 02  din cadrul  Institutului de Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor al 
AȘM la data de 25 septembrie 2015,  specialitatea 162.01. Genetică vegetală 
Tema: Eficientizarea tehnologiei de creare a liniilor homozigote de porumb (Zea mays L.)  
 
Biology Sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection of the ASM 
September  25, 2015 
 

1.9. CUJBĂ Vadim 

doctor în ştiinţe geonomice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.154.01-01 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 18 
septembrie 2015,  specialitatea 154.01. Geografie economică şi socială 
Tema: Evoluţia oraşelor mici şi mijlocii din Republica Moldova prin prisma geografiei 

economice 
 
Genomics  Sciences 
Academy of  Economic Studies of  Moldova 
September  18, 2015 
 

1.10. NOVAC Tatiana 

doctor în ştiinţe agricole în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
10.411.05-02 din cadrul Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM  

la data de 17 septembrie 2015,  specialitatea 411.05.  Legumicultură  
Tema: Optimizarea metodelor de cultivare a mărarului şi pătrunjelului pentru frunze 
 
Agriculture  Sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection of the ASM 
September  17, 2015 
 

1.11. CEBOTARI Marin 

doctor în ştiinţe agricole în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 60. 
411.01 – 01 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 18 septembrie 
2015,  specialitatea 411.01.  Agrotehnică   
Tema: Modificarea proprietăţilor agrofizice ale cernoziomului tipic în funcţie de 
asolament şi fertilizare 

 

Agriculture Sciences 
Agrarian State University of  Moldova 
September 18,  2015 
 

1.12. FIDELSCHI Serghei 

doctor în istorie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.613.01 – 01 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 03 octombrie 2015, specialitatea  
613.01. Arheologie  
Tema: Чернолесская культура в периоде  Х век – первая половине YIII в. до н.э./ 
Cultura Cernoles în perioada sec. al X-lea – prima jumătate a sec. al YIII-lea a Chr. 
 
History 
Moldova State University   



4 
 

October  03,  2015 
 

1.13. GRĂDINARU Natalia 

doctor în istorie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 22.612.01 – 01 
din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM la data de 18 septembrie 2015,  

specialitatea 612.01. Etnologie 
Tema: Medicina populară din Basarabia la sfârşitul secolului al XIX-lea – începutul 

secolului al XX-lea. Aspecte istorico-etnografice.   
 
History 
Institute of Cultural Heritage of the ASM 
September 18,  2015 
 

1.14. PLEŞCA Nae-Simion 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.622.01 – 

06 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM la data de 08 septembrie 2015, specialitatea 
622.01. Literatura română 
Tema: Relaţii intercontextuale între poezia şi publicistica eminesciană 
 
Philology 
Institute of Philology of the ASM 
September, 08, 2015 

1.15. PANŢA Rodica  

doctor în ştiinţe politice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.562.01 – 01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 16 octombrie 2015, 
specialitatea 562.01. Teoria şi metodologia relaţiilor internaţionale şi a diplomaţiei 
Tema: Diplomaţia publică a Republicii Moldova în contextul integrării europene 
 
Political Sciences 
Moldova State University 
October 16, 2015 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                           Valeriu CANŢER,  academician  

                                       

Secretar ştiinţific                              Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 


